ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 315/2024/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
315/2024/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 046/2023-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E A EMPRESA MEIO A MEIO
VISEU LTDA EM CONSOANTE AS
CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VISEU,

pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº 32.215.300/0001-84, com sede na AV. Lauro Sodré, Nº

101, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato representada pela Secretária Municipal de

Meio Ambiente Sr.ª Sonia Maria Almeida dos Santos, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da

Cédula de Identidade RG Nº 1476554  e do CPF Nº 327.299.792-04, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa MEIO A MEIO VISEU LTDA, CNPJ Nº 26.862.636/0001-36, sediada na  Praça

da Matriz Adriano Gonçalves, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone:

(91) 3429-1553 / (91) 98026-5878, e-mail: meioameioviseu@gmail.com, Representante Legal: Aldo Pereira

da Silva, brasileira, portadora do RG nº 1087544/SSP-MA e CPF nº 430.324.192-04, designada simplesmente

CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º

Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Contrato que versa sobre o Fornecimento de

material de higiene e limpeza, objetivando atender as necessidades do Fundo Municipal de meio ambiente

que compõe a esfera administrativa de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de material de higiene e limpeza, objetivando

atender as necessidades do Fundo Municipal de meio ambiente que compõe a esfera administrativa de

Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 6.219,78 (Seis Mil, Duzentos e

Dezenove Reais e Setenta e Oito Centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

CONTRATO
MARCA UNID.

QUANT.
ATÉ
25%

VALOR VALOR TOTAL

11
COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML, CX. C/25 PCT
COM 100 UND CADA.

50 CRISTALCOPO CX 12 R$ 137,00 R$ 1.644,00

24

ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO
CARBONO, FORMATO RETANGULAR,
APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM
GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE
OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 90 MM,
LARGURA MÍNIMA 40 MM, PESO LÍQUIDO
MÍNIMO 42G, EMBALAGEM PLÁSTICA COM
NO MÍNIMO 8 UNIDADES

50 ASSOLAN    PCT 12 R$ 1,95 R$ 23,40

25
ESPONJA DUPLA FACE, APLICAÇÃO LIMPEZA
EM GERAL, PACOTE PLÁSTICO CONTENDO
01 UND.

100 BRILHUS UNID 25 R$ 1,30 R$ 32,50

28 ISQUEIRO MATERIAL: RESINAS 50 GTI TRANSP UNID 12 R$ 4,99 R$ 59,88

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

TERMOPLÁSTICAS, PEDRA À BASE DE
MISCHMETAL, PEÇAS METÁLICAS E GÁS
ISOBUTANO SOB PRESSÃO, ALTAMENTE
INFLAMÁVEL. PRAZO DE VALIDADE
INDETERMINADO.

33

LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100%
NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE,
COM FORRO NO VERSO, COM
REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA,
CANO MÉDIO TAMANHO M

90 TALGE PAR 22 R$ 4,00 R$ 88,00

35

LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO
LIMPEZA, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE,
COM FORRO NO VERSO, COM
REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA,
CANO MÉDIO TAMANHO P

120 TALGE PAR 30 R$ 9,00 R$ 270,00

38

LUVA, MATERIAL TIPO LÁTEX, TIPO PUNHO
MÉDIO, TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA
LEITOSA, ACABAMENTO PALMA LISO, SEM
FORRO, TAMANHO ÚNICO

100 TALGE PAR 25 R$ 4,00 R$ 100,00

39

MOP GIRATÓRIO, BALDE COM 08 LITROS, 1
BALDE COM ALÇA, CESTO E MOLDURA, 1
CABO TELESCÓPIO COM BASE, CABO
INFERIOR E SUPERIOR, 1 REFIL DE
MICROFIBRA.

5 NOBRE UNID 1 R$ 95,00 R$ 95,00

41

PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR
EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO
DE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO
CABO 16CM, COMPRIMENTO 14 CM,
LARGURA 20 CM

120
PLAST

CRISTAL
UNID 30 R$ 4,50 R$ 135,00

43

PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO CRU,
COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM,
CORES DIVERSAS (ESTAMPADO),
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, COM
BAINHA NAS LATERAIS

200 DUCK UNID 50 R$ 2,95 R$ 147,50

44
PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 48 ROLOS X 30
MTS.

150 PIMPO FD 37 R$ 35,00 R$ 1.295,00

45
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, 20X20 CM,
PACOTE COM 02 UNIDADES, 100% DE FIBRA
NATURAL, PICOTADO, ALTA ABSORÇÃO,

120 SCALA PCT 30 R$ 11,00 R$ 330,00

58

SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO
CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS,
TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR
ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR
FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL
BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE,
FARDO COM 24 PCT DE 400G CADA.

50 AMACITEL FD 12 R$ 95,00 R$ 1.140,00

60

SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA
SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM
ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
COM PERFUME, PESO 500G, FORMATO
RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UND

30 DU REI CX 7 R$ 40,00 R$ 280,00

63

SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO
90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO
RETANGULAR, COR BRANCA, APLICAÇÃO
PELE NORMAL, GLICERINADO PEQUENO.

50 SIENE UNID 12 R$ 1,50 R$ 18,00

69

SODA CÁUSTICA, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO
INCOLOR, PUREZA 48 A 50 PER, DENSIDADE
A 20° CELSIUS 1,5050 A 1,5250 G/CM³,
APLICAÇÃO PRODUTOS QUÍMICOS, FRASCO
COM 450G PEQUENO

140 ITA SODA FRS 35 R$ 8,50 R$ 297,50

71

VASSOURA TIPO SANITÁRIA, MATERIAL
CERDAS PLÁSTICO/POLIPROPILENO,
MATERIAL CABO PLÁSTICO, COM
RESERVATÓRIO.

50 S MARIA UNID 12 R$ 7,00 R$ 84,00

72

VASSOURA, MATERIAL CERDAS DE PELO
SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA,
MATERIAL CEPA POLIPROPILENO,
COMPRIMENTO CEPA 60, COMPRIMENTO
CERDAS 5, LARGURA CEPA 10, ALTURA

80 PLURI UNID 20 R$ 9,00 R$ 180,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

CEPA 4, COMPRIMENTO CABO 115

VALOR TOTAL R$ 6.219,78

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 18 de abril de 2025 a 18 de dezembro de 2025, não

podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir

o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 16 de abril de 2025.

____________________________________

Sônia Maria Almeida dos Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

CNPJ nº 32.215.300/0001-84

Contratante

____________________________________
Meio a Meio Viseu LTDA

Aldo Pereira da Silva

CNPJ n° 26.862.636/0001-36

Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

   2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-04-16T09:31:39-0300
	SONIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS:32729979204

		2025-04-16T11:23:28-0300
	MEIO A MEIO VISEU LTDA:26862636000136